GE_GERICHTE ACST/39/2019 vom 27. November 2019
GE Cour de justice, 2019-11-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACST_39_2019
FR: GE_GERICHTE ACST/39/2019 du 27 novembre 2019
IT: GE_GERICHTE ACST/39/2019 del 27 novembre 2019
Erwägungen
E. 1
a. Selon l’art. 124 let. b de la Constitution de la République et canton de Genève du 14

constitutionnelle connaît des recours en matière de votations et d’élections (art. 130B al. 1
let. b LOJ) ainsi qu’en matière de validité des initiatives populaires (art. 130B al. 1 let. c
LOJ), et il a transféré à la chambre constitutionnelle, par une modification de l’art. 180
LEDP, la compétence qu’avait jusqu’alors la chambre administrative de connaître des
recours ouverts contre les violations de la procédure des opérations électorales
indépendamment de l’existence d’une décision (art. 180 aLEDP ; ACST/23/2018 du 9
novembre 2018 consid. 2 ; Arun BOLKENSTEYN, Le contrôle des normes, spécialement
par les cours constitutionnelles cantonales, 2014, p. 318 ; Michel HOTTELIER / Thierry
TANQUEREL, La constitution genevoise du 14 octobre 2012, in SJ 2014 II 341 ss, 378).
b. Comme le Tribunal administratif puis la chambre administrative et enfin la chambre
constitutionnelle l’ont jugé à maintes reprises, entrent dans le cadre des opérations
électorales, et sont donc sujets à recours au sens de l’art. 180 LEDP, tous les actes – même
matériels – destinés au corps électoral, de nature à influencer la libre formation et
expression du droit de vote telle qu’elle est garantie par les art. 34 al. 2 de la Constitution
fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) et 44 Cst-GE
(ACST/7/2019 du 11 mars 2019 consid. 1b ; ACST/14/2017 du 30 août 2017 consid. 2a et
les références doctrinales et jurisprudentielles citées dans ces arrêts). La notion d’opérations
électorales figurant à l’art. 180 LEDP est conçue largement ; non seulement elle ne se réduit
pas aux seules élections mais vise également les votations, mais encore elle englobe aussi
bien les scrutins populaires eux-mêmes que les actes préparant ces derniers. En font ainsi
partie notamment les mesures d’organisation de scrutins populaires, le matériel de vote en
général, la brochure explicative, des circulaires et des tracts, des interventions d’autorités
dans la campagne, de même que la constatation du résultat d’élections ou de votations
(ACST/7/2019 précité consid. 1b ; ACST/14/2017 précité consid. 2b ; ACST/3/2016 du 24
février 2016 consid. 7a et les jurisprudences citées dans ces arrêts).
Aucun scrutin populaire n’a encore été fixé lorsque le SVE est appelé à approuver le
spécimen des listes destinées à recevoir les signatures à l’appui d’un référendum ou d’une
initiative (art. 86 al. 1 let. c LEDP) puis à contrôler les signatures (art. 91 et 92 al. 1 LEDP),
puis lorsque le Conseil d’État est amené à constater, par arrêté publié dans la FAO, le
résultat de ce contrôle, soit l’aboutissement (ou le non-aboutissement) d’un référendum ou
d’une initiative (art. 92 al. 2 LEDP). De tels actes s’inscrivent cependant dans le cadre
d’une procédure référendaire, dont ils marquent des étapes respectivement initiale et
intermédiaires ; ils sont couverts par la garantie des droits politiques, qui englobe le
lancement d’un référendum ou d’une initiative (art. 45 al. 1 Cst-GE). Ils sont sujets à
recours au sens de l’art. 180 LEDP (ACST/15/2015 du 27 août 2015
- 20/39 -
A/475/2019
consid. 3d ; arrêt du Tribunal administratif en la cause B. Annen et consorts du 18 mars
1992 consid. 1, RDAF 1993 p. 45 ; arrêt du Tribunal administratif en la cause Payot et

a. Ceux-ci satisfont aux exigences de forme et de contenu prévues par les art. 64 al. 1 et 65
al. 1 et 2 de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10),
étant précisé que l’exigence d’un exposé détaillé des griefs prévue pour les recours contre
les actes normatifs n’est pas posée pour les recours en matière de droits politiques (art. 65
al. 3 LPA).
b. Les recours pour violation des droits politiques peuvent être formés par toute personne
physique ayant le droit de vote dans l’affaire en cause, de même que les partis politiques et
les organisations à caractère politique constituées en vue d’une action précise, comme le
lancement d’un référendum ou d’une initiative (ACST/7/2019 précité consid. 2c et les
références citées). Les trois recourants ont donc qualité pour recourir, dans les trois causes
jointes, en tant que titulaires des droits politiques dans le canton de Genève, étant précisé
que le référendum considéré en l’espèce est dirigé contre une loi cantonale.
E. 3
a. Les recours en matière de votations et d’élections doivent être formés dans les six jours
(art. 62 al. 1 let. c LPA), délai non susceptible d’être suspendu (art. 63 al. 2 let. a LPA ; cf.
ACST/17/2015 du 2 septembre 2015 consid. 3a pour les recours en matière de validité des
initiatives populaires, et ACST/14/2017 précité consid. 1b pour les recours contre des actes
de concrétisation d’une initiative municipale acceptée). Ce délai court dès le lendemain du
jour où, en faisant montre à cet égard de la diligence commandée par les circonstances, le
- 21/39 -
A/475/2019
recourant a pris connaissance de l’irrégularité entachant, selon lui, les opérations électorales
(ACST/8/2016 du 3 juin 2016 consid. 4b et les références citées).
b. En l’espèce, le premier des trois recours a été formé le 5 février 2019 contre le
référendum lancé contre la loi 11976, soit plus de deux mois après que le lancement de ce
référendum avait été publié dans la FAO, le 28 novembre 2018. Cet avis se limitait
cependant à indiquer que le comité référendaire « NON à la zone industrielle d’Athenaz »

et le cas échéant comment, elles avaient pris une décision de soutenir le référendum avant
que le SVE n’eût approuvé le spécimen des listes destinées à recevoir les signatures. Rien
ne permet non plus de retenir qu’à ce moment-là les recourants avaient eu connaissance du
communiqué de presse du comité référendaire, ni qu’ils savaient que deux versions dudit
formulaire avaient été utilisées pour la collecte des signatures. Rien non plus ne démontre
qu’ils savaient alors que la commune d’Avusy cofinançait le référendum, ni que les
armoiries communales étaient utilisées sur un tous-ménages appuyant le lancement du
référendum, ni que certains propos concernant ce dernier avaient été tenus lors de séances
même publiques (art. 18 al. 1 LAC) des conseils municipaux d’Avusy et de Chancy du 11
décembre 2018.
Cela ne constituait pas un procédé dilatoire tactique, de la part des recourants, de solliciter
les renseignements requis par leurs demandes précitées du 21 décembre 2018 avant, le cas
échéant, de déposer un recours contre le référendum considéré, d’autant plus que le délai de
récolte des signatures était échu mais que l’aboutissement du référendum n’avait pas encore
été constaté par le Conseil d’État et, a fortiori, qu’aucun scrutin populaire n’était encore fixé
(ACST/13/2018 du 7 juin 2018 consid. 2b in fine et les jurisprudences citées). Il
- 22/39 -
A/475/2019
était légitime que les recourants attendent de recevoir les réponses à leurs questions
précitées, de surcroît de la part en principe non d’une seule commune (en l’occurrence celle

Conseil d’État du 17 avril 2019, publié dans la FAO du 23 avril 2019, constatant
l’aboutissement du référendum contre la loi 11976.
d. Les trois recours ont donc été interjetés en temps utile, et sont recevables.
E. 4
a. L’ordre constitutionnel instaure et garantit les droits politiques, à savoir un ensemble de
droits reconnus aux membres du corps électoral de participer à la prise des décisions de leur
communauté politique démocratique que forment respectivement la Confédération, les
cantons et les communes.
En vertu de l’art. 51 Cst., les cantons sont tenus de se doter d’un minimum d’institutions
démocratiques, que tous – dont celui de Genève – ont dépassé dans
- 23/39 -
A/475/2019
l’usage qu’ils ont fait de la très large autonomie que le droit constitutionnel fédéral leur
reconnaît pour déterminer leur structure et organisation et déterminer l’étendue et les
modalités d’exercice des droits politiques sur les plans cantonal et communal
(ACST/14/2019 du 25 mars 2019 consid. 3b et les références jurisprudentielles et
doctrinales citées). Les droits politiques qu’instaure et réglemente le droit cantonal
bénéficient intégralement de la garantie des droits politiques, que la Cst. ancre à son art. 34
au titre d’un droit fondamental à forte composante institutionnelle (Jacques DUBEY, Droits
fondamentaux, vol. II, 2018, n. 4856, 4959 ; Andreas AUER / Giorgio MALINVERNI /

c. Il incombe au SVE de faire montre de célérité lors du contrôle du spécimen des listes
destinées à recevoir les signatures, particulièrement en cas de demande de référendum, afin
de ne pas raccourcir le délai de récolte des signatures, dont le point de départ est fixé par
l’obtention de son approbation mais l’échéance par la publication de l’acte sujet à
référendum. Il lui revient par ailleurs de vérifier que les clauses formelles obligatoires
précitées figurent bien sur ledit spécimen (de même, pour une initiative, que les noms et
adresses du nombre requis d’électeurs autorisés à la retirer [art. 86 al. 1 let. d LEDP]), mais
aussi que les autres conditions formelles prévues par la loi soient satisfaites, à savoir que les
auteurs de la demande de référendum en question aient informé par écrit le Conseil d’État
ou, en matière communale, le maire de leur décision (art. 86 al. 1 let. a LEDP) et désigné un
mandataire chargé d’agir en leur nom et auquel les communications officielles sont
adressées valablement (art. 86 al. 1 let. b LEDP).
d. Il va de soi que, pour la collecte des signatures, les auteurs d’une demande de référendum
doivent utiliser des formules de signatures conformes au spécimen approuvé par le SVE. Le
respect de règles de procédure est nécessaire aussi en matière de droits politiques (ATF 131
I 442 consid. 3.1 ; ACST/30/2019 du 17 octobre 2019 consid. 7b), dans laquelle vaut
toutefois aussi l’interdiction du formalisme excessif, découlant du droit que l’art. 29 al. 1
Cst. reconnaît à toute personne, dans une procédure judiciaire ou administrative, à ce que sa
cause soit traitée équitablement et que soit renoncé à toute forme de déni de justice (Thierry
TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2ème éd., 2018, n. 69, 1459 et 1504 ss ;